
5Pokrok Západu
Pokračování ze stránky i Brání se vydání

Právníci paní Cordelie Botki-nov- é

jež ve Stockton Cal byla
zatčena na podezření že poslala
otrávené cukrovinky paní Deano- -

by četně zastoupena tak že sjet
se tu v pravdě květ českého náro-

da v Nebrasce a na západě

Úplný seznam knih k dostání
zdarma v knihkupectví

dovny Západní
Česko-Bratrsk- é

Jednoty jakož i pan Jan B Le-tovs-

redaktor Slovana Ameri-

ckého Z Belle Plaine nalézal se

tu veleznáiiiý rodák p F Záleský
Z osad českých v Nebrasce neby-
la snad ani jediná kteráž nebyla

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Telegrafické

Z Brna na Moravě se telegra-

fuje: V kostele Nanebevzetí panny
Marie na svaté hoře u Olomouce

následkem falešného výkřiku že

zásluh neocenitelných získal sobě

duch český v osobě jednoho z ře-

ditelů a možno říci původců vý-

stavy i jejího zdaru krajana na-

šeho p Edwarda Rosewateřa Po
řeči pana Durase

'

rozcházelo se
obecenstvo při zvucích závěreční-

ho čísla hudebního nadšeno i no

událostmi tohoto dne
Návštěva výstavy v tento den

nepředstihla sice všechny dny
ostatní byla však přece velice

hojnou a uznáváno všeobecně že

by jinak bez účastenství Čechů

bývala velice skrovnou Navštívi-lo- ť

totiž ten den výstavu 17751
osob

ii aru ié iir f"- ~

THE 99c STORE
jest jediným skladištěm

Skvostných
dárků

výstavních
Buďte pamětlivi svých milých
než-l- i se domu navrátíte Neopo-meH- te

navštíviti ggeentový závod

náš a vybeřte tam něco skvostných dárků jimiž byste při ná-

vratu svém z výstavy manželku a dítky mohli překvapiti a po-těš-
iti

Mámeť ohromnou zásobu nesčíslných ozdobných věcí

v domácnosti potřebných i poučných máme hojnost krásného

majolíkového i skleněného nádobí kuriosity hračky a podob

Závod tento jest tím jediným toho druhu kde udržována cena

jedna a vždy ta nejnižší UčiHte výběr svůj hned než zásoby

budou přebrány aneb dokonce vyčerpány

HARDY'Sb?™l
1519-153- 1

DOUGLAS UL

blíže 16 ni

Ele!

Největši výprodeje této saisony
s úžasným snížením cen budou nyní zosnovány v našem závodě

Budeme nyní prodávat veliké zásoby našeho letního zboží majícího
cenu mnoha tisíc dollarů za ceny poloviční

Velký prodej podzimního zboží
Činíme mimořádné nabídky zboží podzimního ve větších ob-

nosech za hotové a okamžitě též je odešleme objednavateli se
srážkou 30 procent z ceny jaké zboží to míti bude v běhu
měsíce příštího Nejlepší příležitosť má kupující nyní může si

vybrati z veliké zásoby a z největší srážkou

Čeští hosté by rozhodně neměli opomenout! nás navštíviti

?ií ifiií vM ižsW pizni ÉÉ:
£500 obleky jsou skutečnými výtvory krásy a trvanlivosti a věru bylo

by vám obtíží nalézti lepších za cenu dvojnásobnou jinde

$750 obleky naše daleko předčí veškeré vaše očekávání Jsouť z lá-

tek krásných střihu nejlepšího a dají vám tolik služby a spoko-

jenosti jako obleky za něž byste jinde platili £ 1000 až £1200

$1000 obleky naše není nám ani potřeba vychvalovat! jsouť to vzo-i- v

vkusu a jemnosti látek a pozůstávají z elegantních 3 až 4

usilovně matky české aby pečo-

valy o vzdělání dítek svých a vy
chovávání je v duchu českém

Připomínala že jen tehdy mohou
' očekávati od dítek svých vážnost
a úctu když ty dítky znáti budou

dějiny české a přesvědčí se že

není žádné příčiny hanbit! se za

původ svůj naopak že hrdým býti
naft mohou Řeč její provázena

byla častými výbuchy hlučného

potlesku a když skončila nebral

týž konce
Po řeči paní Zemanové zapěl

pěvecký sbor těžkou skladbu

"Křižáci" Není to poprvé co

namáhavá skladba tato zpívána

byla sborem zdejším a my jsme
toho náhledu že nebyla provede
na tak dojemně a úchvatně jak
slyšeli jsne ji minulé zimy od
téhož sboru Může býti že pro-

stornost síně auditoria byla na

újmu dojemnosti provedení budiž

však jakoliv v nás nezanechala
onen mocný dojem jaký spůsobila
tehdy
Po zpěvu oznámil předseda

pan Kment že došlo několik bla-

hopřejných telegramů a přistoupil
k jich předčítání a sice byly to

následující
Z Chicaga: ' Český den dnes

to Váš a všech věrných Čechů

amerických Blahopřejeme rodá-

kům v Omaze Jménem starých
českých českých osadníků v Chi-

cagu Ant Pregler předseda Fr
Steiskal tajemník
Z Clevelandu: Českému dnu

na výstavě sokolským závodům
a sjezdu hřímavé na zdar! Sokol
Čech

Paní Emilii Bandhauerovou

místopředsedkyni slavnostního

výboru a zástupkyni Českých dam

došly od dámských sborů následu-

jící telegrafické pozdravy:
Z New Yorku: Nechť práce

Vaše v každé snaze vždycky zdár-

ně vyniká To vám přejí s upří-
mností sestry sboru Vladyka M

Hrdlička tajemnice
Ctěné sestry nemožno s Vámi

býti osobně jsme s Vámi duchem
Nechť žije česká svornost Sláva
českému dnu Velkovýbor státu
New York Anna Bayer

Nejsrdečnější blahopřání k če-

skému dnu přijmete od ctěného
sboru Slavie

'
čís 55 J ČD Paní

M Trs

Přejeme vám nejen v tento den

český nýbrž po veškerý život

splnění Vašich přání Sbor Bu-

doucnost jest v duchu s vámi Pí
Anna Worth

Každý z předčítaných telegramů
uvítán byl bouřlivým potleskem a

spůsobil značné nadšení a vzru-

šeni -

Posledním číslem mimo hudby
byla řeč pana Čefika Durase slav-

nostního řečníka českého Doba
mezi tím byla pokročila a trpěli-
vost obecenstva byla dlouhým

programem již vyčerpána Též

parno a únava následkem dlouhé

doby kterou průvod vyžádal Č-

inily obecenstvo netrpělivým Za

každým ukončeným číslem druhé

polovice programu odcházeli ně-

kteří účastnící ze síně aby se na

čerstvém vzduchu osvěžili a proto
neměl pan Duras tak velkého

jako řečnící předchá-
zející Mimo to byl trochu ochrap-tilý- m

a tak řeč jeho nespůsobila
onen dojem kterýž jsme právem
očekávati mohli a kterýž by byla

jinak dojista učinila Pan Duras

vzletnými slovy líčil první dějiny
tohoto obrovského širého západu
Připomínal Že střed tohoto zápa-

du ty žírné pláně Nebrasky obje-

veny byly a známy objevitelům
dávno dříve nežli státy novoan-glick- é

Připomínal že hned v

první polovici šestnáctého století
silná výprava Španělů vydala se

na cestu z Mexika přes nynější
Texas Oklahomu a Kansas a pro-

nikla až do jižní Nebrasky jdouc
za pověstí nesmírně bohatého mě-

sta jež v těchto krajinách býti
mělo Skoro o sto Jet později

teprve osadili ae "poutníci" z An-

glicka na březích Massachusettsu

Připomínal pak tu rozsáhlost dů-

ležitost velikost a bohatost celé-

ho západu a činil různá porovná-
ní dospívaje k závěrku že tento

veliký západ ▼ budoucnosti tvořiti
bude vždy tu nejpodstatní jší část
této země K poznání zdrojů zá-

padu slouŽitt bude dojista výstava

právě pořádaná ku kteréž se sjíž-

dí občanstvo celé země právě tak

hojnou měrou jako občanstvo Če-

ské sjelo se ku dni Českému Vy-

slovil tvé potěšení nad tím že

tak jako o rozvoj toho velkého

západu zásluhy ml české rámě a

český duch právě tak o vznik a

zdar té obrovské a překrásné vý-

stavy zamississippské kteráž kal
dvho překvapuje a okouzluje též

vé v Dover Del brání se zoufale

vydání své klientky do státu De-lawa- re

Od soudce Cooka v San
Francisku obdrželi "habeas cor-

pus" a ve svých argumentech bu-

dou dokazovati Že Botkinová

nezákonitě připravena byla osvojí
svobodu

Zlato z Klondlku

Do Seattle Mach přijel par-
ník Progrosso se 300 cestujícími
ze St Michals se značným nákla-

dem zlatého písku majetku tp
několika málo osob Výplatčí
Griffith praví že vezl #200000 ve
své pokladně Z tohoto obnosu

J O Ekertměl #50000
"
C W

Morgan L C Sihler JASnow a

George T Snow každý vezl část-

ku podobnou J D Raey měl

#28000 Cestující na Progresso
byli většinou "zeleSáci" kteří
ztrávili v Dawson pouze krátký
čas Kapitán Eagler a posádka
ze stroskotané bárky Guardian též
se na lodi nalézali Kapitán Pro-gress- a

oznamuje že parník South
Portland je v rukou maršála Spo-

jených Států v St Michaels Dva-

náct sudů kořalky chybí z jeho
nákladu

Čech na státním lístku
V Boise Idaho demokraté a

stříbrařští republikáni konali v so-

botu svoji společnou státní kon-

venci a po dlouhém debatování

sestavili následující lístek: Za

soudce nej vyššího soudu Isaac
N Sullivan republikán za gu-

vernéra Frank Steunenberg de-

mokrat za generálního návladní-h- o

S H Hays demokrat za se-

kretáře státu Mart Patrie repu-
blikán za auditora Bart Sinclair

republikán za místoguvernéra

Joseph H Hutchinson republi-
kán za dozorce veřejného vyučo-
vání slečna Pearl French demo-kratk- a

za pokladníka Lucius C

Rise demokrat za inspektora
dolů Jay A Čížek Populisté
kladli konvenci přemrštěné poža-

davky a proto se od nich demo-

kraté a stříbrařští republikáni
odloučili

Železniční neštěstí

Dva vojáci ze 69 pluku new

yorských dobrovolníků byli oka

mžitě usmrceni jeden smrtelně a

šest povážlivě zraněno při nehodě

jež udála se na dráze Louisville
& Nashville Ranění odvezeni

byli ve zvláštním vlaku do Bir

mingtonu Ala a tam jim věno

vána všemožná péče Vlak uhá
něl velikou rychlostí a parostroj
vyskočil z kolejí a s pěti vozy
sřítil se s vysoké hráze —Zámož-

ný farmář J P Andrey z Chester-fiel- d

county ve Virginii jel s man-

želkou a se synem ve voze k do-

movu a když se ku křižovatce blí-

žili splašil se kůS a octnul se s

vozem na kolejích právě v tom

okamžiku když plnou parou při-

jížděl od Richmondu vlak Vůz

byl rozbit a osoby v něm se nalé-

zající usmrceny

Našli hrnec zlata

Tři hoši z East Helena Mont
Clarease Carlsen Otto Christo-pherso- a

a Gust Carlsonpřihře blí-

že města nalezli v zemi zakopanou
nádobu naplněnou zlatými mince-

mi v ceně #1000 Kluci se málem

poprali a konečně ten nejstarší ji
ukořistil a utekl s ní domů

Tatíci druhých dvou hochů hlásili

se také o podíl a došlo opět ku

pračce Aby mela byla dovršena

vystoupil dělník John Farron a

kvrdí že peníze jsou jeho Nevěří

prý bankám a proto je do země

zakopat Soudce Steinmetz má

nyní vlastnictví rozhodnouti

Zprávy osobni

— Několik tisíc rodáků našich

z nichž většina ovšem jsou přátelé
tohoto listu hostila Omaha v mi-

nulých dnech a bylo by ovšem ú- -

plně nemožným abychom přinesli
seznam všech těch milých přátel
kteříž zde se nalézali aneb kteří
nás navštívili Podotýkáme pou-

ze že sjelo se vzácných hostí nad
očekávání jako ku př redaktor
Svornosti pan F B Zdrůbek se

synem pan Robert L Pitte se sy-

nem syn vydavatele Svornosti p
Miloslav Geringer řiditel velezá- -

vodu Korbelová v Chicagu p Jan
Fučík čelný český demokratický

politikář p Ed Novák redaktor
Sokola Amerického Dr Štulík

cvičitel tělocviku na obecných
Školách ▼ Chicago Josef Čermák

a mnozí jiní z Chicaga Ze Cedar

Rapids meškali ta Josef Žbánek

předseda a Alois Bláha obětavý a

neúnavný tajemník Hlavni Úřa

blíže 16 ul

vTTnf

Ždímačka na prádlo £iog
Dřevěný hoblík 39c
£100 ocelové úhelnice 49c
Ocelové sekyry 59c

hoří nastala hrozná panika Vše

hnalo se ku dveřím a v nastalé
tlačenici bvlo mnoho osob těžce

poraněno Jedno děcko bylo u- -

mačkáno

Z Vídni se sděluje že císař Fr

Josef nachází se na zpáteční cestě
z Išlu aby prohlédl usnešení na

němž prý se v Budapešti sjednoti-
la rakousko-uhersk- á komise pro

vyrovnání s Uhry Podrobnosti
tohoto usnešení nejsou dosud zná-

my a nebudou uveřejněny pokud
nebudou schváleny obojím mini-

sterstvem avšak tolik se proslý-
chá že Maďaři zvítězili se svými

požadavky Dle tohoto usnešení

bude každá polovina říše samo-

statně říditi svoje celní a obchodní

zájmy V otázce kvóty jsou Ma-

ďaři volni že svůj příspěvek ua

společné říšské záležitosti zvýší o

dvě procenta Konečné rozhod-

nutí této krise bude ponecháno
budoucnosti

RakouUt cukrovarnici tonou 'v

obavách že po uzavření míru mezi

Španělskem a Spojenými Státy
budou tyto kubánský cukr přijímati
beze cla v kterémžto případě by
mohly během roku svoji spotřebu
cukru úplně krýti dovozem z Ku-

by čími by byl rakouský a něme-

cký cukerní průmysl valně ohro-

žen Proto se navrhuje poskyt-nou-l- i

Spojené Státy výhody
rakouskému dovozu aby americké
obilí pouštěno bylo do Rakouska
beze cla

Z Berlina se oznamuje že vý-

prava Theodora Lennera jež v

květnu vydala se na vyhledání
professora Andréa který 11

června m r z Dane Islandu na

Špicberkách pustil se v balonu k

severní točně navrátila se do
Hammerfestu aby zde svoji loď

Helgoland připravila na novou ce
stu Lenner nenalezl dosud po
smělém vzduchoplavci nejmenší

stopy

Londýnský vznešený svět přetřá
sá otázku "dosedne-l- i kdy

dívka na trůn italský"
Proslýchá se totiž že hrabě Tu

rínský jenž v pádu úmrtí vévody
Neapolského stal by se dědicem

trůnu italského zamiloval se v

Newportu do dcery jednoho ame
rického milionáře

Z Varíavy se sděluje že po ma-

névrech u Ivan Gorodu nalezl je-

den kovář na poli granát který si

odnesl domů Zde ale následkem

neopatrnosti granát vybuchl při
čemž kovář byl zabit 1 se sedmi

členy své rodiny

Papti Lev XIÍL "chudý vězefi

vatikánský" za svého pontifikátu
nahromadil za #20000000 jmění
Z tohoto obnosu #10000000 do
stal na darech Nejcennější "pre-
zent" obdržel od presidenta
Transvaalské republiky Kruegera
a sice démant v ceně #4000000
Z Managua Nicaragua se zvě-

stuje že Členové konvence jež
zaměstnávala se sestavováním

pro Spojené Státy Středo-americk- é

zaujímající Salvador
Honduras a Nicaragua podepsali
ústavu Pánové Angel Ugarte
Salvador Gollígos Manuel Co--

ronel a Matez byli ustanoveni ko-

misaři a splnomocněni jednati
jako spolková vláda až do zvolení

presidenta a kongresníků v pro-

sinci Všichni úřadníci nastoleni
budou 1 března 1899

Slavnostní číslo Pokroku Západu

Slavnostní číslo kteréž jsme
za příležitosti českého dne vydali
došlo náležitého ocenění všeobecně
a víme že zavděčili jsme se jím
všem naším Čtenářům Nebudeme

je popisovati an jest již všem
zaámo neboť jsme všem odběra-

telům po výtisku rozeslali Při-

pomínáme pouze že máme něco

výtisků tohoto čísla posud na
skladě a můžeme posloužit! jím
každému kdo zašle deset centů
třebas v kolkách Skvostné toto
číslo bude upomínkou pro vždy
na slavný český den a víme Že

účastníci dne Českého na výstavě
zamississippské nemohou se za-

vděčit! svým přátelům zde a v Če-

chách lépe než když jim zašlou
toto Číslo a sdčlíže byli účastníky
oněch slavnostních dnů že sly-

šeli ony řečníky a viděli ty budo-

vy jež v čísle onom jsou vyobra-

zeny Zašlete nám deset centů
třeba v kolkách s adresa na kte-

rou mime Číslo odeslati a my se
o ostatní již postaráme

I--

Nepokojní povstalci Filipinítl
Z Manily dochází zvčsť že

předměstí plna jsou ozbrojených

povstalců a že mnohé násilnosti
se udály Obyvatelé jsou velmi

poděšeni V San Miguelu 'udály
se krvavé výtržnosti v neděli ve-

čer Povstalecké vojsko súčastnilo
se mše v plné zbroji a procházelo
hlavními residenčními ulicemi
V Manile zavedena byla přísná

americká censura ale proto přece
docházejí odtamtud zvěsti velmi
si odporující Jeden dopisovatel
sděluje že mezi Američany a do-

morodci panují nešváry a že v

šarvátce zaviněné opilými vojáky
čtyři domorodci a jeden Američan

byli usmrceni Následkem toho
vzniklo ovšem mezi Američany a

domorodci veliké napjetí S jiné
strany se sděluje že chování ame-

rického vojska je vzorné a že

Aguinaldo udržuje své mužstvo ve

zbroji jenom proto Že se bojí od-

chodu Američanů a opětného
ostrovů Filipínských v

moc španělskou
Aguinaldo chce býti zastoupen

na pařížské komisi míru Za tím
účelem svolal poradu vynikajících
vůdců povstaleckých do Cavite
Není dosud známo kdo bude vy-

slancem jeho ale náčelník rebel-sk- ý

rozhodnut je míti v Paříži za-

stoupení i kdyby sám osobně měl
tam někoho poslati
Gen Merritt odebéře se do Pa-

říže jako člen komise a vrchní ve-

lení svěří gen Otisovi President

přál si také aby admirál Dewey
sloužil jako člen tribunálu avšak

týž odpověděl že raději zasílati
bude doporučení podmořským la-

nem a zůstane v Manile v pádu

vypuknutí nového nepřátelství
Včera došla zpráva z Manily že

Aguinaldo postavil před vojenský
soud domorodce kteří súčastnili
se krvavé výtržnosti v Cavite a že
odsoudil je k smrti provinilci byli
však na žádost gen Andersena

Z Kuby

oznamuje gen Shaíter že předal
už správu Santiaga gen Láwto-no- vi

a že po zaplacení všech výloh

zbývá v pokladně ještě {90000
Vojsko odtáhlo už všecko až na
některé těžce raněné a nebezpečně
nemocné Španělští vojáci denně

odjíždějí avšak jsou tak zbědová-

ni že dle odhadu lékařů 30 pro-

cent jich zahyne na cestě do vla-

sti Spojené Státy rozhodnuty
jsou vykonávatí prozatím vládu
nad Kubou i Porto Ricem a ve
směru tom vydány byly instrukce
komisím jež projednávati mají
vyklizení ostrovů těch

Ve Washingtonu

objevil se v sobotu admirál Schley
a to bylo znamením ku nadšeným
ovacím jakmile hrdina od Santi-

aga na ulici vyšel Nadšené uví-

tání Schleyovo tvoří ostrý kon-

trast od chladného přijetí Samp-sonov- a

minulý týden

Rozpouštění ďobrovolnické ar-

mády pozvolna pokračuje První
armádní sbor opustil již celý vo-

jenský tábor Chickamauga Park

Dlouho trvající horké suché po-

časí spftsobuje liknavý nepravi-

delný výkon jater Upotřebením
pak Dr Aug Koeníg-- a Hamburg
Drops se játra opět k novému vý-

konu osvěží a celou soustavu tě-

lesnou pozdraví

Dva skvostné vlaky
PO DRÁZE

UNION PACIFIC
denaS vriýUny do Denver a Jinca

meat Coloradakch jsou:

The Colorado Fast Mail

Vyjfldf t Otaabr ve 433 odpoledne
a prijíidl do Denver ve 1 53 ráno

The Colorado Speciál
Opoultí Omaha v 1153 veto epřU
Jftdf do Denver ve SM odpoledne

Všechny vlaky tyto jedou nej- -

čelnějšími městy dalekého západu
Písárnu a prodavače cestovních
lístků dráhy této naleznete v čísle

130a na Farnam uL tootf

knoflíkových kabátů též z kabátů na poprsí přikládacích

Z domácího nábytku podáváme tuto ceny
některých předmětů:

Čtverhranný rozkládací stůl za {325 $400 a $500
Níhufplf Hn snarf Rvřtnire ze tří lrnsfl za tiiie tj a nn (ti nn-- ' -- r — - - -J T J j--

£1600 a £1650
Velké skládací postele za £783 £950 a £975 Veškeré tyto postele

opatřeny jsou ocelovými péry
Dubová umývadla a kulaté stolky za 85c £100 £145 a £175
Dubové židle s rákosovými sedadly po 75c 85c a 95c

Skládací prkno na žehlení 69c
Ocelové lopaty rovné i okrouhlé 49c
Škop na prádlo

'
25c

Galvanisovaná vodní konev 13c
uallonová konvice na olej 10c

Kladivo 9c
Kolovrat a 6 nebozísků £115
Ruční pila 26 palcová 39c

za ceny tak nízké že se to každé dámě a dívce

vyplatí přijíti do našeho závodu a přesvědčiti se
nežli koupí jinde Jsme přesvědčeni že jedině u nás koupí lacino'

MEH
rob 16 a Dodge ul

HaydenBros
pro tento celý týden

snížili ceny na obuvi
a sice na hnědé a žluté _

Zde podáTámeněkolik een:„

co ttily 10 njnl— $lB

nejnovejSf a nejkpif obnv pro
lentké Obav ta prodáváš byla
ai dotud sa t&OO pár mj nymf Je

—Ul

Ženské pěkné hnědé Dongola Oxford polobotky 98c
Ženské Děkné Vici kozinkové oolobotkv £l2t
Žettké přkoé ruční hotovené vid kotinkové botky pravidelné 300 nyní sa
Mniaké temné' žlutá vici kosinkové ínérovad 1350 nrnf ta M tl89
Kbzlečí llnté botkv iněrovad pro chlapce

Chcete li pohodlí QflnflQIQ
opatřte 81 OUUUUIU

vyprodá vám po doba výatavy po

xola 1© a 33©dco vil


